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1. Anotace

Autor bakalářské práce vytvoří cyklus fotografií využívající prvky nalezených

zátiší a architektury rozvíjející téma opuštěných industriálních zón v bývalých

Škodových závodech v Plzni. Cyklus bude vytvořen kreativními postprodukčními

postupy v duchu surrealismu, dále bude doplněn popisem historických souvislostí

a všeobecných poznatků a o fotografovaných lokalitách, ve kterých byly fotografie

pořízeny, včetně reflexe vlastního tvůrčího přístupu autora. Realizace bude provedena

formou digitální fotografie, prezentovaný cyklus bude pak zahrnovat 12 fotografií

o velikosti minimálně 60 x 40 cm. Soubor skicovního materiálu bude obsahovat min.

20 kusů digitálních fotografií. Teoretická část bakalářské práce bude věnována jak

aspektům fotografování industriálních zón a architektury v jejích proměnách, tak také

moderním kreativním postprodukčním postupům v digitální fotografii.

Annotation

The author will create cycle of surreal stylized photographs of found still life and

architecture, developing the topic of Škoda area brownfield in Pilzen. The cycle will be

created by creative postproduction in the surreal way. It will be completed with

description of historical context, knowledge of the photographed area and author’s

creative approach reflexion. Realization will be digital photography, presented in

a cycle of 12 photographs (minimal size 60x40cm). The sketch folder will include

digital images (minimally 20 pcs.). The theoretical part will be focused on aspects of

photographing brownfields and architecture and on modern creative postproduction

techniques as well.
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2. Úvod

Fotografie nám dává možnost částečně ovládat čas. Jediným stisknutí spoušti

můžeme zastavit současnost a oddělit jí od minulosti. Tu si s sebou můžeme vzít do

budoucnosti, jako vzpomínku, zážitek, nebo důkaz.

Staré industriální zóny, neboli brownfields1, působí na první dojem velice

odpudivě. Při bližším pozorování a pochopení těchto území však můžeme mezi špínou

nalézt i fascinující půvaby. Poznáváním plzeňské Škodovky hledáčkem fotoaparátu

jsem se pokusil zaznamenat zvláštní energii vyzařovanou celým prostorem. Abych mohl

zachytit barevnou pestrost, která je však zakryta patinou času a nánosem špíny, rozhodl

jsem se využít techniku HDR. Možnost vytvoření nad-realistického vzhledu, který

metoda HDR umožňuje, mě přivedla na myšlenku využití principů surrealistické

fotografie. Mým cílem bylo změnit vnímání těchto vytěsňovaných prostor a dokázat

jejich skrytou vizuální atraktivnost, za pomoci hledání nových významů a vztahů.

V první části mé práce se zabývám lidskou snahou zaznamenávat informace,

vývojem fotografie, možnostmi současné fotografické techniky a jevům, které

technologický vývoj doprovází. Důležité je také vysvětlení vlivu surrealismu na

fotografii a technik, které surrealističtí fotografové využívali. V druhé části se

podrobněji věnuji technice HDR. Jsou zde vysvětleny principy HDR, základní pojmy

i proces vytváření snímků s vysokým dynamickým rozsahem. Dále se v práci zabývám

problematikou industriálních zón, definicí stále častěji používaného slova brownfields

a historií areálu Škoda Plzeň, včetně kapitoly věnované výhradně fotografickému

řemeslu ve Škodových závodech v době průmyslového rozmachu. V závěru práce

popisuji původ mého obdivu industriálních zón, zkušenost s jednáním společnosti

Škoda a hlavně získané poznatky a zkušenosti s fotografováním průmyslových zón. Ty

jsem se pokusil zformulovat do ucelené kapitoly, která jak doufám, poslouží jako

odrazový můstek pro fotografy zajímající se o industriální fotografii.
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3. Zobrazování (ne)skutečnosti

1. Počátky zobrazování skutečnosti

Již od počátku civilizace, nebo spíše vizuální tvorby, se lidstvo snažilo o achycení

skutečnosti. Díky touze člověka zaznamenávat a uchovávat informace, ve spojení

s tehdejší neznalostí psaného jazyka, vznikl obraz a socha. Bylo to přibližně před

25 000 lety, kdy se začaly objevovat první nástěnné malby v jeskyních, sošky

a předměty. Od té doby obrazová i prostorová tvorba udělala obrovský skok ve vývoji,

přesto téměř až do 20. století zobrazovala pouze „logickou a reálnou“ skutečnost.

Samozřejmě, že často šlo o stylizovanou skutečnost a „logičnost a reálnost“ byla

ovlivněna náboženským fanatismem, přesto se však autoři snažili zachytit, jak to bylo,

je a bude…

2. Vznik fotografie a vliv surrealismu

Když JOSEPH NICEPHORE NIEPCE v roce 1826 úspěšně vytvořil první ustálenou

fotografii, byla opět výsledkem snahy „zakonzervovat“ realitu. Snímek Pohled z okna

v Le Grass nevypadá sice příliš skutečně, to je však způsobeno délkou expozice nutné k

zachycení scény tehdejší technikou. Ještě po několik dlouhých dekád byl „opravdový

svět“ hlavním a dovolím si říci i jediným námětem veškeré umělecké tvorby, až do

příchodu dadaistů a hlavně surrealistů začátkem 20. stol. Tyto dva proudy razantně

změnily nejen přístup k umění, ale i jeho funkci a hlavně jeho formu.

Přesto, že je surrealismus založen na zdánlivé nesmyslnosti až absurditě

a fotografie dosud zobrazovala pouze otisk reality, měl tento směr na vývoj fotografie

velmi silný vliv!Surrealisté nechtěli ve fotografii z reality utíkat, ale hledali v ní nové

významy. Pohrávali si s nezvyklými kontexty, kladli nevyslovené otázky a osvobozovali

představivost. Fotografie se pro ně stala nadstavbou skutečnosti, označovanou také jako

„Sur-réalité“, neboli nad-realita. Už v roce 1924 se v časopise La Révolution surréaliste

začaly objevovat ilustrační fotografie úmyslně uváděné do jiných kontextů.
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Zpočátku šlo pouze o fotografie anonymní, brzy se však mezi autory začali objevovat

i umělci jako MAN RAY, JACQUES-ANDRÉ BOIFFARD, BRASSAÏ, nebo JINDŘICH

ŠTÝRSKÝ.

Surrealistická fotografie měla mnoho podob. Velké oblibě se těšila

fotomanipulace a koláž, kterých využíval například i MAX ERNST. Velkým foto-

průkopníkem byl bezpochyby MAN RAY. Jeho Rayography, jak sám skromně

pojmenoval proces fotogramu, vyústila v Solarizaci a následný soubor solarizovaných

portrétů a aktů. Nové postupy přinesli i belgičtí fotografové, v čele s RENÉ MAGRITTE,

kteří hodně experimentovali s vícenásobnou expozicí. Velmi výrazně se surrealismus

promítl do reportážní fotografie. Zejména díky neopakovatelným momentkám HENRI

CARTIER-BRESSONA a ANDRÉ KERTÉSZE. V pozdějším období se surrealistické reportáži

věnovali i LEE MILLER, BILL BRAND a v Československu například VILÉM REICHMANN

a EMILIE MEDKOVÁ. Všichni se snažili zachytit banálnost každodenního života, zároveň

proniknout pod povrch a vyzdvihnout, na první pohled, neviditelné prvky a souvislosti.

Henri Cartier-Bresson, Hyeres, 19322
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3. Možnosti moderních technologií

Díky „digitalizaci fotoaparátu“ v roce 1975 došlo nejen k masovému rozšíření

fotografie, ale hlavně k zjednodušení a rapidnímu nárůstu možností postprodukčních

postupů. Dlouhé hodiny tvrdé práce v temné komoře se scvrkly do několika minut práce

na počítači. Technologie se zlepšují exponenciální rychlostí a neustálý vývoj posouvá

hranice fotoaparátů za dříve nemyslitelné hranice. Snímače s rozlišením desítek

megapixelů, ISO v desetitisícových hodnotách a super-světelné objektivy ve spojení

s počítačovým zpracováním dávají fotografům neskutečné možnosti.

Bohužel to má i své stinné stránky. Kvůli rapidnímu zvětšení kreativní oblasti

došlo k jakémusi rozmělnění umělecké soudržnosti. Nemůžeme říci, že by se současná

fotografie dala zařadit pod nějaký ucelený umělecký směr. Rozmanitost sice dává

každému možnost vybrat si to, co se mu líbí, ale zároveň výrazně zpomaluje vývoj

nových uměleckých směrů. To je sice částečně kompenzováno množstvím fotografů, ale

bohužel tahle sázka na kvantitu mívá často fatální následky. Když někdo objeví neotřelý

postup, který by mohl do fotografie přinést něco nového, díky internetu se o něm během

několika dní dozví lidé téměř po celém Světě. Velká část z nich ihned začne s daným


[…]


sebejistě pokračovat v činnosti, jakoby nic. Nemá cenu utíkat, nebo se pokoušet

dodatečně schovávat. To by pozorovatele jen utvrdilo v tom, že na daném místě nemá

člověk s fotoaparátem co pohledávat.

Pro případ, že by se bezpečnostně bdělé zaměstnance nepodařilo oklamat, je

dobré mít po ruce připravenou „nouzovou“ paměťovou kartu a promyšlenou výmluvu.

Karta by neměla být prázdná, to by bylo příliš podezřelé. Měli by na ní být předem

vyfotografované rostliny, ptáci, nebo cokoliv „neprůmyslového“, z dané lokality.

Výmluva by měla s kartou korespondovat. Nikdo vám nemůže dokázat, že jste v euforii

z rozmanitosti živočišných druhů v dané lokalitě tak trochu zabloudili.17

Jsou zde ještě další rizika, ale ta jsou celkem běžná i při fotografování čehokoliv

jiného. Osobně jsem se při hledání dobrého úhlu ocitl uprostřed sedlého včelího roje.

Četl jsem dokonce o zásahu fotografa bleskem, či o ztrátě orientace a následném

bloudění po uhelných polích.
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Industriální fotografie je o něco nebezpečnější než běžné fotografování. Dbá-li

však fotograf zvýšené opatrnosti a určitých pravidel, může se stát velmi silným

zážitkem. Bohužel dostupných teoretických informací není příliš. Fotografií se dá však

nalézt celkem dost. JOSEF SUDEK, JOSEF KOUDELKA, VÁCLAV JIRÁSEK, VIKTOR MÁCHA,

PAVEL ZUBKA, BERND A HILLA BECHER, NIKLAUS BERGER, nebo EDWARD BURTYNSKY

jsou velmi výrazné osobnosti této fotografické disciplíny a jistě poslouží jako zdroj

kvalitní inspirace.
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7. Závěr

Mým cílem bylo Fotografování staré industriální zóny a hledání půvabů

v opuštěných koutech areálu. Zpočátku jsem k tématu přistupoval spíše krajinářsky.

Fotografoval jsem velké celky, tovární haly a rozlehlá krajinná zátiší. Tento globální

přistup byl do jisté míry způsoben strachem, který mě zpočátku provázel na každém

kroku areálem. Obavy z toho, že mě někdo spatří a spustí poplach, mě držely

v bezpečné vzdálenosti. Jak jsem ale do areálu chodil častěji, můj strach postupně

ustupoval a já se začal více přibližovat. Změnilo se i mé vnímání. Dříve neznámé

a nepřátelské prostory se začaly jevit mnohem přátelštěji a vlídněji. Díky tomu začaly

z průmyslové špíny vystupovat nádherné detaily. Od té doby jsem se zaměřil spíše na

fotografování detailních záběrů. Tajemný klid vyzařující z těchto „makro“ snímků, dává

podnět k zamyšlení se nad skutečnou funkcí objektů. Naprosto nečekaná barevnost

doslova šokuje a nabádá k jisté nedůvěřivosti, zda jde o skutečnost, či nikoliv. Dříve

raději přehlížená zákoutí se najednou dostávají do úplně jiného světa a budí úžas

a zaujetí. V hledání podobných snímků v areálu Škoda Plzeň bych mohl pokračovat

ještě mnoho let. Jistě bych nalezl tucty podobných zátiší. Byla by však bezpodmínečně

nutná změna přístupu vedení areálu Škoda Plzeň. Jejich až paranoidní obavy jsou

bohužel nepřekonatelnou překážkou pro všechny, kdo by se je chtěli pokusit hledat.

Přes všudypřítomné obavy z neoprávněného pohybu v areálu, bylo pro mě

fotografování Škodových závodů neopakovatelným zážitkem. Podařilo se mi objevit

jiný svět. Svět, který těsně sousedí s tím naším běžným světem a přesto jsou naprosto

odlišné. Za vysokou zdí, která je vzájemně odděluje, plyne čas pomaleji a veškeré

vjemy jsou intenzivnější. Na svých fotografických expedicích do tohoto průmyslového

světa jsem nejen ukojil svou chlapeckou touhu zjistit, co se zde ukrývá, ale zároveň

jsem objevil další „krásu“ díky které mám Plzeň zase o něco raději.

Podařilo se mi tak překročit prvotní záměr dokázat přítomnost krásy v takto

nehostinném prostředí a vytvořené fotografie se pro mě staly vzpomínkou, zážitkem,

důkazem i poučením zároveň.
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9. Resumé

The thesis targets the hidden beauty of the brownfield. In a series of twelve

photographs in minimall size of 60x40cm, I was trying to found the “second sight”

charm of the industrial space. I decided to focus my camera on the Škoda Pilsen area,

because of my childish interest, fondness in cyber-punk and neighborly couriosity. All

of the photographs were post-processed with the HDR technique.

The theoretical part deals with the beginnings of the artificial imaging and the

formation of photography. The influence of the surrealism on the photography is

described as well. Possibilities of modern imaging technologies are given in the

conclusion of the chapter. The second chapter refers to the HDR technique. It deals

with the principles, history, specifications and the process of creating photographs with

high dynamic range. The third chapter is based on industry. It explains the word

“Brownfileds” and states the historical connections of the Škoda company. One part

illuminates the history of photographical department of the Škoda factory. It describes

the photo-manipulation techniques used in product photography in the beginning of the

20th century. My motivation and the communication with the Škoda executives is

considered in the last chapter. The end of the thesis is conceived as a metodical guide

for the photographers interested into the industrial photography.

The making of this thesis work was really exciting, amusing and very edifying.

I’ve thought many useful tricks and improved all of my photographical skills. The

secondary influence is my change in perception of the brownfields. And the discovery

of another fascinating space in the heart of Pilsen.
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10. Obrazová příloha

Ukázka fotografií z výsledného fotografického souboru.
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