FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení

Bakalářské práce

Název práce: Industriální zóna- cyklus surrealisticky stylizovaných fotografií nalezených zátiší a architektury

Práci předložil student: Bc.Michal Poustka

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce

Práci hodnotila: PhDr. Martina Komzáková

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo vytvořit cyklus fotografií využívající prvky nalezených zátiší a architektury rozvíjející téma opuštěných industriálních zón v bývalých Škodových závodech v Plzni. Cyklus měl být vytvořen kreativními postprodukčními postupy v duchu surrealismu, dále měl být doplněn popisem historických souvislostí a všeobecných poznatků a o fotografovaných lokalitách, kde byly fotografie pořízeny, včetně reflexe vlastního tvůrčího postupu. Realizace výsledného cyklu měla být provedena digitálními fotografiemi v počtu 12 ks o rozměrech 60x40cm. Skicovní materiál měl obsahovat 20ks digitálních fotografií.

Cíl práce považuji za naplněný.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Hodnocená bakalářská práce má dvě části. Text a samotný cyklus fotografií včetně skicovního materiálu.

Posuzovat pouze výsledný cyklus fotografií bez znalosti textu by bylo pro diváka veliké ochuzení. Tehdy by divák vnímal pouze vysoce kvalitní, profesionální cyklus surrealistických fotografií, provedených technikou HDR staré továrny, kde je možné i přes první dojem stárí a nefunkčnosti objevit stopy života a lidské aktivity. Pro plzeňského patriota dokonce z cyklu vanou záblesky staré zašlé slávy Škodovky a má i možnost zahlédnout to utajené, skryté, co se odehrává za zdí, kterou míjí, když projíždí směrem na Rozvadov. I promyšlené a citlivé postprodukční úpravy zdárně

umocňují surreální pocit ze „známé“ reality života Plzně. V textu pak je ovšem tento ireální zážitek umocněn a to, když autor popisuje cestu, jakou absolvoval při získávání původních fotografií. Včetně upozornění na možná nebezpečí, které doprovází žánr brownfields. Přestože je možné tuto kapitolu vnímat jako pohyb na hraně legálnosti, považují ji za užitečnou informaci pro všechny možné následovníky. Aby mohli dobře zvážit, zda chtějí podobnou cestu k autorskému dílu absolvovat.

3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

Výsledný cyklus fotografií i skicovního materiálu považují za příklad velmi profesionální technické i řemeslné zručnosti autora.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je kultivovaný, text je psaný přehledně a čtivě, má charakter účastnického vyprávění. Grafická úprava podporuje informativnost textu. Bibliografické citace jsou uváděny s ohledem na normu ISO.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Jako oponent této bakalářské práce oceňuji, s jakým nasazením a zápalom se autor zhostil daného tématu v textové i praktické části, a její výsledek považuji za výborný.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověle):

Výborně.

Datum: 21.5.2012

Podpis:

Martina Komzáková